para o Exercício Financeiro de 2026, abrangendo seus Poderes, seus fundos, autarquias, órgãos e 

entidades da administração pública direta e indireta, discriminado através dos anexos integrantes 

desta Lei, estima a Receita e fixa a Despesa no valor de R$ 33.626.833,00 (trinta e três milhões 

seiscentos e vinte e seis mil oitocentos e trinta e três reais), sendo R$ R$ 29.030.896,20 (vinte e 

nove milhões trinta mil oitocentos e noventa e seis reais e vinte centavos) da Prefeitura, R$ 

1.152.000,00 (um milhão cento e cinquenta e dois mil reais) da Câmara Municipal e R$ 

3.443.936,80 (três milhões quatrocentos e quarenta e três mil novecentos e trinta e seis reais e 

oitenta centavos) do FUMAP – Fundo Municipal de Aposentadoria e Pensão de Fernão, elaborado 

nos termos da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de Março de 1964, e Lei Complementar n.º 101/2000 

de 04 de maio de 2000. 

TÍTULO II 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA